
FII VOCEA COLEGILOR 
TĂI! 

 

 
 
 

 

 
 
 

    CONSILIUL NAȚIONAL AL ELEVILOR                                        

 
     CONSILIUL NAȚIONAL AL ELEVILOR 

Pagina 1 din 2  E-mail: secretariat@consiliulelevilor.ro  
 Tel.: Departament organizare internă: 0725.332.766 
 

R.N.M.A.S.                                                                                                              Nr. 508/04.09.2023 

D E C I Z I E 

privind destituirea domnului Darius Lăpădat din funcțiile deținute în cadrul Consiliului 

Elevilor 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 

Național al Elevilor, aprobat prin OMENCȘ nr. 3838/23.05.2016, publicat în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, 

 În temeiul prevederilor art. 92 alin. 1 lit. c) din Regulamentul intern al Consiliului Național 

al Elevilor, emis în baza ROF CNE, 

Având în vedere faptul că domnul Darius Lăpădat și-a manifestat public poziția politică, 

printr-o postare realizată de domnul Darius Lăpădat pe rețele sociale, încălcând prevederile 

anexei 2 din Metodologia de organizare și desfășurare a alegerilor din cadrul Consiliului 

Elevilor, completată în momentul depunerii candidaturii, cât și prevederile articolelor 56 și 91 

din Regulamentul intern al Consiliului Național al Elevilor, 

BIROUL EXECUTIV AL CONSILIULUI NAȚIONAL AL ELEVILOR 
emite prezenta decizie: 

Art. 1 – Domnul Darius Lăpădat este destituit din funcția de președinte al Consiliului 
Județean al Elevilor Caraș-Severin. 

Art. 2 – Domnul Darius Lăpădat este destituit din funcția de președinte al Consiliului 
Școlar al Elevilor din cadrul Colegiul Național „Traian Vuia” Reșița. 

Art. 3 – Prezenta decizie a fost adoptată în unanimitate 

Art. 4 – Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării. 

 



FII VOCEA COLEGILOR 
TĂI! 

 

 
 
 

 

 
 
 

    CONSILIUL NAȚIONAL AL ELEVILOR                                        

 
     CONSILIUL NAȚIONAL AL ELEVILOR 

Pagina 2 din 2  E-mail: secretariat@consiliulelevilor.ro  
 Tel.: Departament organizare internă: 0725.332.766 
 

Art. 5 – Prezenta decizie este adusă la cunoștință domnului Darius Lăpădat, Biroului 

executiv și Adunării generale ale Consiliului Județean al Elevilor Caraș-Severin, Biroului executiv 

și Adunării generale ale Consiliului Școlar al Elevilor din cadrul Colegiul Național „Traian Vuia” 

Reșița. 

 Președintele Consiliului Naţional al Elevilor,   

 Miruna-Florentina CROITORU  

  

Secretar executiv, 
Mihnea-Andrei STOICA 

 

Costin Ionescu


